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Dokonano oceny pobrania azotanów i azotynów z żywnością w różnych ty
pach gospodarstw domowych na przestrzeni lat 1991-1995.

Wykazano, że pobranie azotanów i azotynów w przypadku średniej ich zawar
tości w produktach było stosunkowo niskie i nie przekraczało wartości ADI, 
w przypadku zawartości maksymalnej stanowiło wielokrotność limitu dziennego 
dopuszczalnego pobrania. Wielkość pobrania azotanów i azotynów zależna była 
od typu gospodarstwa domowego, oraz od liczby osób w rodzinie. Głównym 
źródłem azotanów były warzywa i ich przetwory, wnoszące do diety od 94 do 98% 
ogólnej ich ilości. Azotyny w blisko 90% pochodziły z  przetworów mięsnych.

WSTĘP

Żywienie obok czynników genetycznych i ekologicznych decyduje o stanie zdrowia 
człowieka. W zrost zanieczyszczenia środowiska naturalnego, związany m.in. z rozwojem 
przemysłu, motoryzacji, postępującą chemizacją i niewłaściwym nawożeniem powoduje 
kumulację coraz większej ilości substancji nieodżywczych i toksycznych w żywności 
i w wodzie. D o grupy tych substancji należą azotany i azotyny wywołujące methemog- 
lobinemię [1, 3, 6, 15, 18], niedokrwistość [9, 15, 16], oraz przyczyniające się do 
powstawania rakotwórczych nitrozozwiązków [5, 7, 13, 17].

Poza bezpośrednim  oddziaływaniem na organizm ludzki wymienione związki wywie
rają również znaczny, niekorzystny wpływ na poziom i stopień wykorzystania 
poszczególnych składników pokarmowych z pożywienia, m.in. związków o charakterze 
witaminy A [2, 3, 10, 11], witamin z grupy В [14, 15], białka [11, 12, 18], tłuszczów [2,
15, 19].

Ustawodawstwo wielu krajów, w tym również Polski, normuje ilości omawianych 
związków w produktach spożywczych. Niemniej jednak występujące przekroczenia 
mogą być przyczyną zatruć ludzi i zwierząt.

Ze względu na zagrożenie zdrowotne, jakie mogą powodować azotany i azotyny, jak 
również brak aktualnych danych na tem at ich pobrania z żywnością podjęto niniejszą 
Pracę, której celem była ocena pobrania azotanów i azotynów z żywnością na prze
strzeni lat 1991-1995 w różnych typach gospodarstw domowych.
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Porównując uzyskane wyniki z dopuszczalnym dziennym pobraniem  (A D I) wyliczo
nym dla osób w poszczególnych typach gospodarstw domowych stwierdzono, że pobra
nie azotanów z produktam i o przeciętnym stężeniu tych związków było stosunkowo 
niskie i średnio w badanym okresie wyniosło około 58% A D I (rye. 1), natomiast 
w przypadku spożycia produktów o maksymalnej zawartości azotanów było bardzo 
wysokie przekraczające średnio 3,8 raza wartości ADI.

Grupam i najbardziej narażonymi na zwiększone pobranie azotanów z żywnością były 
gospodarstwa rolników indywidualnych, oraz emerytów i rencistów, gdzie średnie do
starczanie N a N 0 3 w badanym okresie wyniosło dla dwóch wariantów pobrania odpo
wiednio 67% i 440% ADI. Najniższe pobranie azotanów w odniesieniu do A D I, średnio
o 25% niższe niż w przypadku ww. gospodarstw, odnotowano w gospodarstwach pra
cowniczych oraz w gospodarstwach pracujących na własny rachunek.

Biorąc pod uwagę liczbę osób w rodzinie (tab. II) stwierdzono, że wraz z jej 
wzrostem pobranie azotanów z żywnością malało i w rodzinach 6-osobowych było 
niższe średnio o ponad 49% w przypadku spożycia produktów o przeciętnej zawartości 
N a N 0 3 i o 43% w przypadku spożycia produktów o maksymalnej zawartości tych 
związków, w stosunku do osób w gospodarstwach 1-osobowych. Odstępstwa od tej 
tendencji dotyczyły w niektórych przypadkach rodzin 1-i 2-, 4-i 5-, oraz 5-i 6-osobow
ych.

Najwięcej azotanów z żywnością pobierano w 1-osobowych gospodarstwach rol
ników indywidualnych. Również w rodzinach 6-osobowych badanej grupy, w porówna
niu z pozostałymi gospodarstwami tej wielkości odnotowano najwyższe pobranie 
NaNOj, mimo iż było ono niższe o około 54%, odpowiednio dla badanych wariantów 
ich zawartości w żywności, w stosunku do gospodarstw 1-osobowych. Podobne wyniki 
uzyskano także w przypadku gospodarstw pracowniczo-chłopskich, nieco niższe 
w gospodarstwach emerytów i rencistów.

Najniższe dostarczanie azotanów z żywnością w 1-osobowych gospodarstwach miało 
miejsce w przypadku pracujących na własny rachunek i utrzymujących się z niezarob- 
kowych źródeł i było 2-krotnie niższe w stosunku do pobrania odnotowanego dla tej 
samej wielkości gospodarstw rolników indywidualnych. Także różnice w pobraniu 
N a N 0 3 z żywnością pomiędzy 1-a 6-osobowymi rodzinami tych gospodarstw były niższe 
niż w pozostałych typach gospodarstw. Rodziny 6-osobowe pobierały bowiem do około 
28% mniej azotanów w stosunku do 1-osobowych w obu w ariantach zawartości tych 
związków w produktach.

Odnosząc uzyskane dane do wartości dopuszczalnego dziennego pobrania (ryc. 2) 
zaobserwowano, że we wszystkich typach gospodarstw domowych realizacja ADI przez 
gospodarstwa 1-osobowe była wyższa niż w przypadku rodzin 6-osobowych średnio
o około 25% przy spożyciu żywności o przeciętnym i maksymalnym poziomie azo
tanów.

W śród 1-osobowych gospodarstw najwyższe pobranie azotanów, wynoszące 98% 
A DI przy przeciętnym i 642% ADI przy maksymalnym poziomie tych związków w pro
duktach odnotowano w gospodarstwach rolników indywidualnych. Nieco niższe war
tości były udziałem gospodarstw emerytów i rencistów, najniższe zaś wynoszące odpo
wiednio 49% i 319% A DI odnotowano w przypadku gospodarstw pracujących na 
własny rachunek.
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Pobranie azotynów z żywnością w badanych gospodarstwach domowych

Analizując pobranie azotynów z żywnością (tab. III) stwierdzono, że różniło się ono 
pomiędzy poszczególnymi typami gospodarstw domowych w granicach do 34%. Było 
natom iast dość stabilne dla poszczególnych gospodarstw w kolejnych latach, a różnice 
pomiędzy wartościami skrajnymi nie przekraczały 8% dla obydwu poziomów zawartości 
N aN Cbw  żywności.

Najwyższe pobranie azotynów z żywnością charakteryzowało gospodarstwa eme
rytów i rencistów, najniższe zaś gospodarstwa utrzymujące się z niezarobkowych źródeł, 
stanowiąc około 67% wartości otrzymanych dla gospodarstw emerytów i rencistów.

Porównując poziom pobieranych z żywnością azotynów z dopuszczalnym dziennym 
pobraniem  (ryc. 3) w przypadku spożycia żywności o przeciętnej zawartości tych 
związków nie wystąpiły przekroczenia dawki uznawanej za bezpieczną. Niestety, w przy
padku żywności o maksymalnej ich zawartości przekroczenia były średnio 2,5-krotne.

Najniekorzystniej wypadały gospodarstwa rolników indywidualnych, gdzie pobranie 
azotynów dla obu poziomów ich zawartości w produktach wyniosło odpowiednio 83% 
i 265% A DI. Równie niepokojące wyniki uzyskano kolejno dla gospodarstw: emerytów 
i rencistów, pracowniczych, pracujących na własny rachunek i pracowniczo-chłopskich. 
Najniższe pobranie w stosunku do ADI odnotowano w przypadku gospodarstw utrzy
mujących się z niezarobkowych źródeł stanowiące ponad 80% wartości uzyskanych dla 
gospodarstw rolników indywidualnych.

Biorąc pod uwagę liczbę osób w rodzinie (tab. IV) we wszystkich typach gospodarstw 
domowych wraz z jej wzrostem pobranie azotynów z żywnością obniżało się. W rodzi
nach 6-osobowych było niższe średnio o 47% w przypadku spożycia produktów  o prze
ciętnej, i blisko 48% w przypadku spożycia produktów o maksymalnej zawartości azo
tynów, w porównaniu do gospodarstw 1-osobowych.

W śród 1-osobowych gospodarstw najwięcej omawianych związków z żywnością po
bierano w gospodarstwach rolników indywidualnych i pracowniczo-chłopskich. Najniż
sze pobranie azotynów dotyczyło gospodarstw utrzymujących się z niezarobkowych 
źródeł, i było niższe w stosunku do gospodarstw rolników indywidualnych i pra
cowniczo-chłopskich o około 21% zarówno przy przeciętnej jak i maksymalnej zawar
tości tych związków w żywności.

W rodzinach 6-osobowych najwyższe pobranie azotynów z żywnością było w gospo
darstwach rolników indywidualnych i stanowiło około 51% pobrania odnotowanego dla 
tego typu gospodarstw 1-osobowych w przypadku spożycia produktów o przeciętnym 
jak i maksymalnym stężeniu NaNC>2.

Porównując uzyskane wyniki z dopuszczalnym dziennym pobraniem  (ryc. 4) wraz ze 
wzrostem liczby osób w rodzinie obniżał się stopień realizacji ADI. W rodzinach 
6-osobowych był średnio o ponad 30% niższy, dla obu poziomów azotynów w żywności, 
w odniesieniu do gospodarstw 1-osobowych. Odstępstwa dotyczyły niektórych rodzin 
5-i 6-osobowych.
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Wartości najwyższe p o b ran ia  odnotow ano w przypadku gospodarstw  rolników  indy
widualnych, zaś najniższe utrzym ujących się z niezarobkow ych źródeł.

Struktura źródeł spożycia azotanów i azotynów w badanych gospodarstwach domowych.

Podstawowym źródłem  azotanów  w badanych gospodarstw ach dom ow ych (tab . V) 
były warzywa i ich przetw ory dostarczające średnio  ponad  94% ogólnej ilości tych 
związków w przypadku przecię tnej ich zaw artości w p roduk tach , o raz blisko 98% 
w przypadku zaw artości m aksym alnej. N ie odnotow ano znaczących różnic w pozio
mach pobrania azo tanów  z tego  źród ła pom iędzy poszczególnym i typam i gospodarstw .

Największy udział w dostarczaniu azotanów (tab. VI) miały ziemniaki, które wnosiły 
blisko 34% i 32% ogólnej ilości tych związków, odpowiednio przy przeciętnej i mak
symalnej zawartości NaNCb. Kolejnymi były buraki i kapusta wnoszące kilkanaście 
procent, a następnie marchew, ogórki, sałata, cebula, pomidory, przetwory warzywne 
dostarczające indywidualnie do 6% omawianych związków. Pozostałe warzywa świeże, 
tj. rzodkiewka, rzepa, kalarepa, koper, szpinak, pietruszka, czosnek, por, seler, papryka, 
fasola były źródłem łącznie około 15% azotanów.

Poza grupą warzyw i ich przetworów niewielkie ilości tych związków (maksymalnie 
do około 2,5% z każdego ze źródeł) (tab. V) pochodziły z produktów zbożowych, 
z produktów mlecznych oraz owoców i ich przetworów. Mało znaczące ilości azotanów 
do diety wnosiły ryby morskie i ich przetwory.

Głównym źródłem azotanów (tab. VII) były przetwory mięsne dostarczające średnio 
około 875 i ponad 88% ogólnej ilości azotynów, zależnie od poziomu ich zawartości 
w badanej żywności. O dnotow ane różnice pomiędzy wartościami skrajnymi pobrania 
tych związków w poszczególnych typach gospodarstw domowych wyniosły do 4 %.

Spośród przetworów mięsnych (tab. VIII) największe ilości azotynów dostarczały 
kiełbasy półtrwałe i nietrwałe, średnio 69% przy przeciętnej i 72% przy maksymalnej 
zawartości omawianych związków w produktach. Mniejsze ilości azotynów wnosiły 
szynka, polędwica i baleron, tj. 7,6% i 9%, oraz pozostałe wędzonki, wyroby wędliniar
skie i konserwy mięsne, tj. 8% w przypadku obydwu wariantów pobrania. Niewielki 
udział w dostarczaniu azotynów miały kiełbasy trwałe.

Poza przetworami mięsnymi (tabela VII) azotyny pochodziły także z produktów 
zbożowych tj. średnio w ilości 7% w przypadku ich przeciętnej zawartości i 5,5% 
w przypadku maksymalnej zawartości. Warzywa i ich przetwory wniosły około 5% 
N aN 0 2. Mało znaczące ilości azotynów pochodziły z mleka i produktów mlecznych, 
ryb morskich i ich przetworów, oraz owoców i ich przetworów, łącznie ponad 1%, 
zarówno przy średniej, jak i maksymalnej zawartości tych związków w produktach.

Reasum ując należy stwierdzić, że na przestrzeni badanych lat pobranie azotanów
i azotynów w przypadku średniej ich zawartości w produktach było stosunkowo niskie 
> nie przekraczało ustalonej wartości ADI natom iast w przypadku zawartości maksy
malnej stanowiło wielokrotność dopuszczalnego limitu dziennego pobrania.

W ielkość pobrania azotanów i azotynów zależna była od typu gospodarstwa domo
wego oraz od liczby osób w rodzinie. Największe narażenie na toksyczne działanie 
omawianych związków dotyczyło gospodarstw rolników indywidualnych, a także eme
rytów i rencistów. Rodziny 6-osobowe pobierały blisko o połowę mniej tych związków 
niż 1-osobowe.
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G łów nym  źródłem  azotanów  były warzywa i ich przetw ory, na tom iast azotyny w blis- 
ko 90%  pochodziły  z przetw orów  m ięsnych.

1. Na przestrzeni badanych lat nie zaobserwowano znaczącego spadku pobrania 
azotanów i azotynów z żywnością w gospodarstwach domowych.

2. Ze względu na dość znaczące wahania zawartości azotanów i azotynów w żywnoś
ci, konieczne jest stałe monitorowanie tych grup produktów spożywczych, które stano
wią liczące się ich źródło w naszym pożywieniu.

A W a w r z y n i a k ,  A .  G r o n o w s k a - S e n g e r ,  K.  G ó r e c k a

EVALUATION OF NITRATES AND NITRITES FOOD INTAKE IN POLISH 
HOUSEHOLDS IN YEARS 1991-1995

The studies on nitrates and nitrites food intakes in year 1991-1995 were carried out in four 
types of households i.e. workes, worker-farmers, fanners, pensioners and retired persons and 
from 1993 in self-employed households and families maintaining themselves on non-income 
sources; altogether and with regard to the number of persons in family.

Using household budget data and literature concerning nitrates and nitrites contents in food 
products, mean and maximum food intakes of these compounds were calculated and compared 
to acceptable daily intake (ADI) taking into consideration main sources of them.

The obtained results indicaded that the mean nitrate and nitrite food intakes did not exceed 
ADI but maximum intakes of one were several times higher than ADI.

Nitrate and nitrite food intakes depended on type of household being highest at farmers, 
pensioners and the number of persons in family. Six persons families took nearly half less than 
did one-person one.

There were no diferences in main food sources of nitrates and nitrites for all types of 
households and number of person in families. Vegetables and their products supplied 94-98% 
of nitrates wheras meat products supplied 98% of nitrites.

1. Bcier S., Classen H., Loeffler K. et al. : Antihypertensive effect of oral nitrite uptake in the 
spontaneously hypertensive rat. Arzneimittelforschung, 1995, 45, 258.

2. Bilczuk L.: Próba oceny ochronnego wpływu witaminy A na organizm szczurów narażonych 
na przedłużone działanie azotynu sodowego. Bromat. Chem. Toksykol., 1980, 13, 49.

3. Bruning-Fann C., Kaneene J.: The effects of nitrate, nitrite and N-nitroso compounds on 
animal healt. Vet. Hum. Toxicol., 1993, 35, 237.

4. Evaluation of certian food additives. Twenty-third Report of the Joint FAO/W HO Expert 
Committee on Food Additives. Tech. Rep. Ser. 648, WHO, Geneva 1980.

5. Hwang H., Dwyer J., Russel R .: Diet, Helicobacter pylori infection, food preservation and 
gastric cencer risk: are there new roles for preventative factors? Nutr. Rev., 1994, 52, 75.

6. Imaizumi K , Tyuma /., Imai K. et al.: In vivo studies on methemoglobin formation by 
sodium nitrite. Int. Arch. Occup. Environ. Heallt 1980, 45, 97.

7. Kafel S.: Czy N-nitrozozwiązki występujące w żywności są rakotwórcze dla ludzi? Żyw. 
Człow. Metab., 1984, 11, 305.

WNIOSKI

Summary

PIŚMIENNICTWO



Pobranie azotanów i azotynów z żywnością 287

8. Kuniewicz-WitczakowaR., Miesowicz /., Niedźwiedzka Z , Pietrzak M : Siatki centylowe pro
porcji masy do wysokości ciała. Instytut Matki i Dziecka, Z-d Rozwoju Dzieci i Młodzieży, 
Warszawa 1980.

9. Lesiecki W., Jaczuszyn K.: Działanie methemoglobulinotwórcze in vitro związków nitrowych 
oraz ich równoczesny wpływ na aktywność dehydrogenazy glukozo-6-fosforanowej i reduk- 
tazy methemoglobuliny. Bromat. Chem. Toksykol., 1982, 15, 185.

10. Majchrzak D., Gronowska-Senger A.: Azotany i azotyny a wykorzystanie B-karotenu Cz. I. 
Roczn. PZH, 1990, 41, 166.

11. Majchrzak D.\ Wpływ azotanów i azotynów na organizm ludzki i zwierząt Żyw. Człow. 
Metab., 1985, 12, 298.

12. Pokorska-Lis G., WoźniakJ., Olędzka R.: Azotany i Azotyny w enzymatycznej hydrolizie 
białka. Bromat. Chem. Toksykol., 1995, 28, 107.

13. Schmahl D., Habs М.: Carcinogenicity of N-nitroso compounds. Oncology 1980, 37, 237.
14. Szponar L., Kierzkowska E.\ Wpływ na stan zdrowia azotanów i azotynów zawartych 

w żywności. Żyw. Cz}., 1982, 9, 103.
15. Szponar L., Traczyk /.: Azotany i azotyny w żywności, racjach pokarmowych i płynach 

biologicznych. Żyw. Człow. Metab., 1995, 22, 66.
16. Świątkowska A.: Zatrucia azotanami u niemowląt. Pol. Tyg. Lek., 1980, 35, 1035.
17. 7/7 H., Falkę H., Kruper C. et al.: Evaluation of the oral toxicity of potassium nitrite in 

a 13-week drinking water study in rats. Fd. Chem. Toxic., 1998, 26, 851.
18. Tyburczyk W., Borkowska ]., Klimek К: Badanie dynamiki zmian niektórych parametrów 

biochemicznych we krwi szczurów zatruwanych azotynem sodu. Roczn. PZH, 1991, 42, 423.
19. Woźniak ]., Pokorska-Lis G., Woźniak J., Olędzka R .: Azotany i azotyny w procesie trawienia 

tłuszczów i węglowodanów. Bromat. Chem. Toksykol., 1995, 28, 5.

Otrzymano: 1998.11.25


